
 

AREA TERRITORIALE DI RICERCA DI ROMA 2 

Via del Fosso del Cavaliere, 100 – 00133 Roma 
 

PROVVEDIMENTO 

AMMISSIONE ED ESCLUSIONE 

 

Gara aperta per l’affidamento del Servizio di vigilanza armata e servizi fiduciari (portierato e reception) 

per la sede dell’Area Territoriale di Ricerca di Roma 2 per la durata di 48 mesi’.  

CIG 911531216D - CUI 80054330586202100252 

 

IL RUP 

VISTA la determina a contrarre prot. ADRRM2-0000171 del 23.02.2022 con la quale è stato dato avvio alla 

gara di cui all’oggetto, a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, mediante l’utilizzo della 

piattaforma telematica di negoziazione CONSIP, da aggiudicare in base al criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi 

dell’art. 95, comma 2 del Codice. 

VISTA la pubblicazione della gara avvenuta sul portale MePA (ID negoziazione 2965548) con scadenze: 

- termine di presentazione delle offerte 20.05.2022 ore 12:00; 

- proroga al 13.06.2020 ore 12:00 a causa di malfunzionamenti della piattaforma Consip; 

VISTO il disciplinare di gara e le note di chiarimento n. 01 prot.0000380 del 14.04.2022; n. 02 prot.0000399 

del 20.04.2022; n. 03 prot.000417 del 28.04.2022; n. 04 prot.0000434 del 02.05.2022; n. 05 prot.0000441 

del 04.05.2022; n. 06 prot.0000464 del 11.05.2022; n. 07 prot.0000478 del 16.05.2022; 

VISTE le offerte pervenute da parte dei seguenti operatori economici: 

# Denominazione concorrente P.IVA Forme di partecipazione 

Data 

presentazione 

offerta 

1 ASTER VIGILANZA SRL 03166710123 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

19/05/2022 

17:24 

2 AXITEA SPA 00818630188 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

19/05/2022 

17:32 

3 
COOPSERVICE SOC. 

COOPERATIVA PER AZIONI 
00310180351 

Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

13/06/2022 

09:12 

4 
CSM GLOBAL SECURITY 

SERVICE  
12748521007 

Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

06/06/2022 

15:16 

5 EUROPOLICE  03188330652 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

11/06/2022 

21:55 

6 

FP Vigilanza Srl (STUPPIA 

INVESTIGAZIONI, FP Vigilanza 

Srl*) 

13250871004 
R.T.I. costituendo (D.Lgs. 50/2016, art. 

48, comma 8) 

06/06/2022 

15:33 

7 HEXISS VIGILANZA 14759251003 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

09/06/2022 

12:44 

8 
ISTITUTO DI VIGILANZA LA 

TORRE SRL 
02985610654 

Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

13/06/2022 

11:12 

9 
ISTITUTO DI VIGILANZA 

SECURITAS S.R.L. 
11273501004 

Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

09/06/2022 

13:40 



 

AREA TERRITORIALE DI RICERCA DI ROMA 2 

Via del Fosso del Cavaliere, 100 – 00133 Roma 
 

10 

ITALPOL VIGILANZA S.R.L. 

(ITALPOL SERVIZI FIDUCARI SRL, 

ITALPOL VIGILANZA S.R.L.*) 

05849251003 
R.T.I. costituendo (D.Lgs. 50/2016, art. 

48, comma 8) 

10/06/2022 

09:15 

11 PRESTIGE S.R.L. 
07177961211 Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

13/06/2022 

10:17 

12 

RANGERS SRL (RANGERS SRL*, 

BSI-BATTISTOLLI SERVIZI 

INTEGRATI SRL) 

00864080247 
R.T.I. costituendo (D.Lgs. 50/2016, art. 

48, comma 8) 

13/06/2022 

10:38 

13 

RTI COSTITUENDO GSA 

SRL/UNION SECURITY SPA 

(GLOBAL SECURITY AGENCY*, 

UNION SECURITY SPA) 

09578191000 
R.T.I. costituendo (D.Lgs. 50/2016, art. 

48, comma 8) 

10/06/2022 

16:13 

14 SECURITY SERVICE SRL 01281061000 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

13/06/2022 

10:35 

15 SELPOL S.R.L. 05519030653 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

10/06/2022 

17:52 

16 SEVITALIA SICUREZZA  09429841001 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

10/06/2022 

17:26 

 

CONSIDERATO che: 

- in data 14 giugno 2022, previa comunicazione alle ditte partecipanti, è stato dato avvio alla verifica della 

documentazione amministrativa pervenuta, a seguito della quale sono state riscontrate delle carenze 

documentali e avviato il relativo soccorso istruttorio (come da verbale n. 2 del 27.06.2022) per le 

seguenti imprese: 

- ASTER VIGILANZA SRL:  

- AXITEA SPA: 

- EUROPOLICE 

- FP Vigilanza Srl (STUPPIA INVESTIGAZIONI, FP Vigilanza Srl*) 

- HEXISS VIGILANZA 

- ISTITUTO DI VIGILANZA LA TORRE SRL 

- ISTITUTO DI VIGILANZA SECURITAS S.R.L. 

- ITALPOL VIGILANZA S.R.L. (ITALPOL SERVIZI FIDUCARI SRL, ITALPOL VIGILANZA S.R.L.*) 

- PRESTIGE S.R.L 

- SELPOL S.R.L. 

- SEVITALIA SICUREZZA S.R.L. 

 
- in data 19.07.2022 si è proceduto alla verifica della documentazione trasmessa dagli operatori 

economici relativa al procedimento di soccorso istruttorio, a seguito del quale sono state disposte le 

seguenti ammissioni ed esclusioni, il tutto verbalizzato nel verbale n. 3 del 19.07.2022: 

# Denominazione concorrente 
Ammesso/ 

escluso 
note 

1 ASTER VIGILANZA SRL AMMESSO  

2 AXITEA SPA AMMESSO  

3 
COOPSERVICE SOC. COOPERATIVA PER 

AZIONI 
AMMESSO  



 

AREA TERRITORIALE DI RICERCA DI ROMA 2 

Via del Fosso del Cavaliere, 100 – 00133 Roma 
 

4 CSM GLOBAL SECURITY SERVICE  AMMESSO  

5 EUROPOLICE  AMMESSO  

6 
FP Vigilanza Srl (STUPPIA INVESTIGAZIONI, FP 

Vigilanza Srl*) 
ESCLUSO 

La documentazione di avvalimento è stata 

prodotta successivamente alla data di 

scadenza del termine di presentazione 

dell’offerta 

7 HEXISS VIGILANZA AMMESSO  

8 ISTITUTO DI VIGILANZA LA TORRE SRL AMMESSO  

9 ISTITUTO DI VIGILANZA SECURITAS S.R.L. AMMESSO  

10 
ITALPOL VIGILANZA S.R.L. (ITALPOL SERVIZI 

FIDUCARI SRL, ITALPOL VIGILANZA S.R.L.*) 
ESCLUSO 

Non è stato dimostrato il possesso dei 

requisiti a carico della soc. mandante 

11 PRESTIGE S.R.L. AMMESSO  

12 
RANGERS SRL (RANGERS SRL*, BSI-

BATTISTOLLI SERVIZI INTEGRATI SRL) 
AMMESSO  

13 

RTI COSTITUENDO GSA SRL/UNION SECURITY 

SPA (GLOBAL SECURITY AGENCY*, UNION 

SECURITY SPA) 

AMMESSO  

14 SECURITY SERVICE SRL AMMESSO  

15 SELPOL S.R.L. AMMESSO  

16 SEVITALIA SICUREZZA  AMMESSO  

 

CONSIDERATO che gli operatori economici sopra elencati, il cui stato è ‘AMMESSO’, hanno trasmesso la 

documentazione così come richiesto nel disciplinare di gara, dimostrando il possesso dei requisiti di capacità 

economica-finanziaria e tecnica-professionale dell’impresa; 

CONSIDERATO che gli operatori economici sopra elencati, il cui stato è ‘ESCLUSO’, non hanno dimostrato il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali dell’impresa per i seguenti motivi: 

- il disciplinare di gara richiedeva il possesso della certificazione UNI 10891:2000, in caso di 

raggruppamenti di qualunque tipo, da parte di “tutti membri del raggruppamento che eseguono 

l’appalto” (cfr. par. 7.4 del disciplinare), tale specifica è stata spiegata e ribadita nelle note di 

chiarimento sopra indicate, pertanto in caso di RTI le imprese mandanti prive della suddetta 

certificazione avrebbero potuto ricorrere all’avvalimento con la mandante dello stesso 

raggruppamento; 

- l’OE ‘FP Vigilanza Srl’ partecipante in RTI verticale con ‘STUPPIA INVESTIGAZIONI srl’ nella prima fase della 

verifica documentale non ha dimostrato il possesso della certificazione da parte della soc. mandante, 

successivamente alla procedura di soccorso istruttorio ha trasmesso il contratto di avvalimento con data 

06.07.2022, successivamente alla data di scadenza del termine di presentazione dell’offerta, ma la mancata 

produzione della dichiarazione di avvalimento o del contratto di avvalimento è sanabile a condizione che detti 

elementi siano preesistenti e comprovabili con documenti di data certa, anteriore al termine di presentazione 

dell’offerta, pertanto tale documentazione non può essere ammessa e l’operatore economico viene escluso; 

- l’OE “ITALPOL VIGILANZA S.R.L.” partecipante in RTI verticale con “ITALPOL SERVIZI FIDUCARI SRL” nella prima 

fase della verifica documentale non ha dimostrato il possesso della certificazione da parte della soc. mandante, 

successivamente alla procedura di soccorso istruttorio ha trasmesso una generica dichiarazione circa la 

partecipazione aziendale che non dimostra il possesso della certificazione, pertanto tale documentazione non 

può essere ammessa e l’operatore economico viene escluso; 



 

AREA TERRITORIALE DI RICERCA DI ROMA 2 

Via del Fosso del Cavaliere, 100 – 00133 Roma 
 
 

CONSIDERATO che: 

- la stazione appaltante ha l’obbligo di assicurare parità di trattamento a tutti i partecipanti alla gara 

oltreché la rapida definizione del procedimento; 

- il ricorso di un ulteriore soccorso istruttorio violerebbe il principio di par condicio fra i concorrenti; 

VISTI gli artt. 29 “Principi in materia di trasparenza” e 76 “Informazione dei candidati e degli offerenti” del 

D.Lgs 50/2016 

DISPONE 

- di approvare i verbali dal n. 1 al n. 3, acquisiti agli atti (prot. 694, 695 e 696 del 26.07.2022) 

- per le ragioni di cui in premessa, l’ammissione alla successiva fase di gara degli operatori economici: 

1 ASTER VIGILANZA SRL 

2 AXITEA SPA 

3 COOPSERVICE SOC. COOPERATIVA PER AZIONI 

4 CSM GLOBAL SECURITY SERVICE  

5 EUROPOLICE  

7 HEXISS VIGILANZA 

8 ISTITUTO DI VIGILANZA LA TORRE SRL 

9 ISTITUTO DI VIGILANZA SECURITAS S.R.L. 

11 PRESTIGE S.R.L. 

12 RANGERS SRL (RANGERS SRL*, BSI-BATTISTOLLI SERVIZI INTEGRATI SRL) 

13 RTI COSTITUENDO GSA SRL/UNION SECURITY SPA (GLOBAL SECURITY AGENCY*, UNION SECURITY SPA) 

14 SECURITY SERVICE SRL 

15 SELPOL S.R.L. 

16 SEVITALIA SICUREZZA  

 

- per le ragioni di cui in premessa, l’esclusione dal procedimento di gara degli operatori economici: 

6 FP Vigilanza Srl (STUPPIA INVESTIGAZIONI, FP Vigilanza Srl*) 

10 ITALPOL VIGILANZA S.R.L. (ITALPOL SERVIZI FIDUCARI SRL, ITALPOL VIGILANZA S.R.L.*) 

- di provvedere, ai sensi dell’art. 29 co. 1, del d.lgs 50/2016, alla pubblicazione sul profilo del committente 

(www.cnr.it), nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti”, nell’ambito 

della suddetta procedura di gara, del presente provvedimento di ammissione ed esclusione; 

- di dare avviso ai concorrenti del presente provvedimento di ammissione ed esclusione, ai sensi 

dell’art. 76 co. 5 del D.Lgs. 50/2016 e dell’avvenuta pubblicazione del medesimo sul profilo del 

committente; 

- di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. 

competente, entro 30 giorni decorrenti dalla notifica del provvedimento.  

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
                      Luca Pitolli 

 


		2022-07-26T16:19:53+0200
	Luca Pitolli




